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1. Съкращения и дефиниции използвани в текста

SGHL- Горен Гленохумерален Лигамент

PIGHL- Заднодолен Гленохумерален Лигамент

AGHL- Преден Гленохумерален Лигамент

MGHL- Среден Гленохумерален Лигамент

IGHL- Долен Гленохумерален Лигамент

SLAP- предно-задна авулзия на гленоидния лабрум

HAGL- предна хумерална авулзия на гленохумералните лигаменти

RHAGL- обратна/задна хумерална авулзия на гленохумералните

лигаменти

ALPSA-авулзия на предния лабрален периостален маншон

CAL- Коракоакромиален лигамент

CHL- Коракохумерален лигамент

RI- Ротаторен интервал

GLAD – сепарация на предния гленоидален лабрум, заедно с фрагмент

от артикулиращата повърхност

Hill-Sachs лезия - импресионен дефект на хумералната глава следствие

раменна луксация

TGHI- напречен гленохумерален индекс.Аксиалното съотношение

между ширината на гленоида и хумералната глава

AP/SI- съотношение между ширината и височината на гленоидната фоса

Bankart лезия- дезинсерция на гленоидния лабрум следствие раменна

луксация

GIRD– синдром на дефицит във вътрешната ротацияпри хронично

натоварване
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Bare areа/ bare spot- геометричният център на гленоидната фоса

KT – Компютър Томограф

S.D. – Стандартно отклонение

ЯМР- Ядрено Магнитен Резонанс

ABER- позиция на абдукция и външна ротация

ГХ- Гленохумерален/лна
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2. Въведение

Човешкото рамо е уникално сред големите стави със специфична

позиция.Тази става е най-мобилната и най-използваната, дори при най-

малките рутинни движения. Дори при дихателните движения се отчита

подвижност в отделни елементи на раменната става. Големия обем на

движение е в пряка връзка с комбинацията от голяма хумерална глава и

малка гленоидална ямка. Тя обаче, е относително нестабилна поради тази

диспропорция в артикулиращите повърхности.

Рамото е най-често луксираната голяма става. Когато статичните

и динамичните стабилизатори бъдат увредени и балансът между

движение и стабилност се наруши, обикновенно след приложена външна

сила, резултатът е гленохумерална / раменна луксация.Болшинството от

луксациите се получават при млади пациенти на възраст между 20 и 30

години. Преобладава мъжкият пол в около 85-90 % от случаите.

Типичният механизъм е травма при физическа активност, спорт, когато

ръката е абдуцирана до 90° и външно ротирана. Последващата външна

ротация и често екстензия, причинява лостов механизъм, който

дислоцира хумералната глава от гленоидната фоса. Друг механизъм е

падане напред с изпъната и аддуцирана ръка, макар той да е по-рядко

срещан. Атравматични луксации се получават предимно при

мултидирекционна нестабилност с предразполагащи фактори като

хипрелакситет и са значително по-малко.

Гленохумералната нестабилност е честа патология, засягаща

предимно млади пациенти. Нестабилноста може да се прояви по много

начини. Болката може да е единственият симптом при някои пациенти,

докато други се презентират с видима луксация на ставата. Подробното

разбиране на анатомията, клиниката и биомеханиката на

гленохумералната нестабилност са в основата на правилната диагноза и

лечение на тази патология.

Стабилноста на ставата се подсигурява от баланс между статични и

динамични стабилизатори. Статичните стабилизатори са гленоидният

лабрум, гленохумералните лигаменти, ставната капсула и ротаторният

интервал. Динамичните стабилизатори са мускулатурата около лопатката

(ротаторен маншон). Всеки дисбаланс между тази връзка води до

нестабилност на ставата. Поради фактa че, при нестабилностa е

нарушена анатомичната цялост, особенно на статичните стабилизатори,

от есенциално значение е познаването на нормалната им анатомия.

Съществуват множество хирургични техники за лечение на

раменната нестабилност. Цел на всяка една такава техника трябва да е
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анатомичната реконструкция на ставата и елиминиране на патологичните

промени.

С настоящото изследване се опитваме да представим детайлно

концепцията за предната раменна нестабилност и костните дефекти на

раменната става, които предразполагат към нестабилност. Диагнозата и

лечението на патологията на раменната става продължават да се

подобряват със задълбочаването на разбиранията за патоанатомията,

физикалните методи за изследване и образната диагностика. Фокусът на

настоящото изследване е върху гленоидната костна загуба при предна

раменна нестабилност, нейното диагностициране, оценка и метод за

лечение.

Нестабилноста на гленохумералната става се дефинира като

невъзможност на хумералната глава да остане центрирана в гленоидната

фоса. Това означава ексцесивна мобилност на ставните повърхности една

спрямо друга, резултираща от сублуксация до степен на пълна

луксация.Сублуксацията е повишена патологична транслация на

хумералната глава под напрежение, без напълно да се губи контакта

между артикулиращите повърхности. Затова често се определя и като

непълна луксация. Сублуксацията може да спонтанно да се репонира при

релаксация на причиняващия фактор.При луксацията, транслацията на

хумералната глава е толкова голяма, че тя не контактува с гленоидната

фоса. Тук при премахване на причиняващия фактор и релаксация на

мускулатурата, не може да настъпи спонтанна репозиция.

Честотата на раменните луксации в популацията е 1-2 % или 8.3-

12.3 на 100 хил./ годишно. Различават се няколко типа гленохумерална

луксация взависимост от посоката на луксация на раменната глава

спрямо гленоидната фоса: предна, задна и долна , с няколко подтипа.Над

95% от раменните луксации са предни. Рамото разчита на статичните

(костни и лигаментарни структури, адхезия/кохезия ) и динамични

(ротаторен маншон) стабилизатори, за да поддържа стабилна позиция

повреме на целия обем на движение. При травматична предна раменна

луксация, изместената в преднодолна посока раменна глава, разтяга

капсуло-лигаментарните структури, резултирайки в дезинсерция на

преднодолния участък на гленоидният лабрум (Bankart- лезия).Други

съпътстващи увреди могат да са Hill-Sachs лезия, SLAP лезии, капсулни

разкъсвания и такива на ротаторният маншон, фрактури на

гленоидалният ръб (костен Bankart ) или големият туберкул на хумеруса.

Рискът от рецидивираща нестабилност, след първична

гленохумерална луксация лекувана консервативно е най-висок при млади

пациенти и достига до 87% в първите 2 години, като процентът е дори
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по-висок при спортисти и активни физически пациенти (86-100%). Това

се дължи на придобитите мекотъканни и костни увреди, ранно връщане

към професионален спорт и лош отговор спрямо рехабилитационната

програма.

Костните дефекти на гленоида и хумералната глава са честа

находка при пациенти с предна раменна нестабилност. Те могат да

доведат до нестабилност , защото променят конгруентноста на

гленохумералната става и фукцията на статичните стабилизатори.

Гленоидната костна загуба е сред причините за гленохумерална

нестабилност и един от най-важните фактори, отговорни за неуспеха и

рецидивите след артроскопска стабилизация. Висок процент от

пациентите с хронична предна гленохумерална нестабилност са с

някакъв тип гленоидна костна загуба. От голямо значение е

разпознаването на костната загуба и определянето на нейната степен, с

оглед изграждане на правилен лечебен алгоритъм.
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3. Цел и задачи на изследването

Целта на настоящото изследване е да се проучат и анализират

алгоритмите за диагностика и оценка на костната загуба на гленоида при

преднатаглено-хумералнанестабилности възможностите на

остеопластичните методикипри лечението на предната раменна

нестабилност.

За изпълнението на целта са поставени следните задачи:

1. Да се извърши подробен анализ на влиянието на костната загуба

по отношение стабилността на раменната става.

2. Да се определят и прецизират методиката за оценка на

травматичните промениидиагностичните алгоритми при

лечението на предна глено-хумерална нестабилност.

3. Да се анализират възможностите на остеопластичната

рекострукция посредством коракоиден трансфер, при лечение на

костните дефекти при хронична нестабилност.

4. Да се внедри в клиничната практика коракоидния трансфер при

предна раменна нестабилност със съпътстваща костна загуба.

5. Да се анализират резултатите от използваната техника

За изпълнението на задача 1 и задача 2 използвахме протокол за

клинична и образна диагностика, и измерване на степента на костна

загуба на гленоида. Направен бе предоперативен анализ на няколко

показателя:

1) Въз основа на образните изследвания ( КТ) се определи

хоризонталното съотношение между хумералната глава и

гленоидната фоса ( напречен гленохумерален индекс / TGHI

2) измерване на съотношението между височината и ширината на

гленоидната фоса – индекс AP/SI

3) Предоперативно измерване на степента на костната загуба по

метода на Sugaya

4) Прилагане и отчитане на специфичен сбор (ISIS) за

предоперативна оценка на пациентите

За изпълнението на задача 3 използвахме модификация („congruent

arc”) на хирургичната техника на коракоиден трансфер по Латарже при

лечение на предна раменна нестабилност.
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За изпълнение на задача 4 и 5 се извърши КТ и клиничен анализ на

средносрочните резултати от използваната техника:

1) Клинични резултати на базата на оценъчни системи –Rowe,

WOSI

2) Постоператвен КТ анализ на оперативната техника-

постоперативни показатели TGHI, AP/SI, позиция на графта,

степен на срастване , степен на остеолиза.

Хипотези:

1. Степента на костна загуба е правопропорционална на броя на

епизодите на нестабилност.

2. Налице ли е корелация, между епизодите на нестабилност и

постоперативното костно ремоделиране.

3. Степента на костна загуба е определяща за консолидацията на

графта и постоператинитв резултати.

4. Клиничните резултати са пряко свързани с възстановяването на

гленоидната костна загуба.
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4.Материали методи

4.1 Материал

За периода 2012 г. – 2017г. в Отделението по Ортопедия и

Травматология към УМБАЛ „ Св. Марина” са преминали 49 пациента с

рецидивираща раменна нестабилност. Селектирането на пациентите в

настоящото изследване става според следните критерии:

Включващи в изследването критерии:

 Анамнестични и клинични данни за рецидивираща

нестабилност- луксация, сублуксация

 Клинични и образни данни за хронична костна загуба на

гленоида

 Билатерално костно ангажиране (костен Bankart + Hill-

Sachs)

 Активни спортисти – overhead (волейбол,баскетбол,др) и

контактни (бойни спортове, ръгби и др.) с рецидивираща

предна луксация;

Изключващи от изследването критерии:

 Клинични и образни данни за мекотъканна увреда в

областа на гленоида ( Bankart, SLAP,ALPSA и др. )

 Клинични и образни данни за руптура на ротаторен

маншон

 Клинични и образни данниза остър костен Bankart

 Липса на възможност за проследяване

 Общо медицински противопоказания за оперативно

лечение

След селектиране на пациентите в настоящото изследване са

включени 24 пациента (мъже) с предна раменна нестабилност,

асоциирана с гленоидна костна загуба. Данните за пациентите са

разпределени в таблица (Таб.1)
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Таб. 9 Данни за пациентите включени в изследването

Средната възраст на пациентите повреме на операцията е 24.8 г.

(18-35) ( S.D.- 4.46). Латерализация: ляво рамо ( L) – 11 пациента (

45.8%); дясно рамо (R) – 13 пациента ( 54.2%). Активно спортуващите

пациенти са 20 ( 83.3% ), а разпределението по спортове е посочено в

таблици № 1 и № 2. При 5 пациента ( 20.8%) общия брой на луксациите е

под 5; при 15 пациента ( 62.5 %) са над 5 броя, но под 10; при 4 пациента

Пац

иент

№

възраст

при

операци

ята

латерал

изация

ISIS спорт общ

брой

луксац

ии

през

последн

ите 6 м.

1 27 L 5 фитнес >15 4

2 26 R 5 фитнес <10 2

3 23 R 5 контактен 6 3

4 25 L 6 фитнес >10 2

5 32 L 7 контактен >5 1

6 27 R 4 overhead 4 2

7 24 R 4 фитнес 3 2

8 25 R 6 overhead >5 0

9 35 R 5 фитнес 8 2

10 22 R 6 контактен >10 5

11 18 L 8 overhead >5 2

12 18 L 8 overhead >5 1

13 26 L 6 контактен >10 3

14 25 R 4 контактен 4 1

15 23 R 5 не посочва 2 2

16 35 L 6 overhead <10 4

17 28 L 5 фитнес >5 2

18 23 L 5 контактен >5 3

19 22 R 5 контактен >5 1

20 26 R 4 не посочва 3 1

21 19 R 8 контактен >5 3

22 21 L 4 не посочва 4 1

23 22 R 5 overhead >5 2

24 25 L 4 непосочва >5 3
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( 16.6%) са над 10 броя. Средният брой на луксациите в последните 6

месеца преди оперативното лечение е 2.16 ( S.D. 1.167).

Спорт Брой

пациенти

Процент

фитнес 6 25.0

контактен 8 33.3

overhead 6 25.0

не посочва 4 16.7

Общо 24 100.0

Таб.2 Разпределение на пациентите според спортната активност.

4.2 Методи

4.2.1 Клинични методи

Анамнеза

Щателната анамнеза при пациент с рецидивираща нестабилност е

от основно значение, като ключови въпроси могат да сигнализират за

гленоидна костна загуба. Такава е суспектна при пациенти с високо-

енергиина травма, особенно при абдукция над 70° и екстензия над 30 °

при първата луксация или изкълчване при 30°-60° абдукция. Пациенти с

гленоидна загуба съобщават за прогресивно улеснение при сублуксиране

или пълно луксиране в дадена позиция. Макар оценката при нетабилност

да е ясна, трябва да се обръща внимание и за съпътстващи симптоми за

увреда на ротаторен маншон ( пациенти над 40 г,) , хрущялна увреда ,

SLAP и др.

Клинничният преглед включва провеждането от серия тестове за

оценка на предната нестабилност. Раменният пояс на пациента се

проверява за абнормности в позицията, пигментацията, оттоци, мускулна

хипотрофия/атрофия, белези, и деформитети. Обемът на движение се

оценява активно и пасивно, включайки флексия-екстензия; аддукция-

абдукция и ротация, като последната се оценява при 0° и при 90°

адбукция.

Поради факта че, ГХ нестабилност се дефинира като състояние

при което хумералната глава не може да се задържи центрирана в
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гленоидната фоса, важно е пациента сам да демонстрира (ако може)

функционалният си проблем. При изследването сме приканвали

пациента сам да постави ръката си в позиция, която му причинява

нестабилност и/или други оплаквания. При тези случаи, пациентите

обикновенно съобщават за чувство че, „рамото ми излиза”.

Провокативните (стрес) тестове изследват способноста на рамото

да резистира на сили влияещи на стабилноста в позиции при които,

лигаментите са нормално под напрежение. Това става когато

изследващият поставя гленохумералната става на пациента в позиция

причиняваща сублуксация/луксация, болка или неприятно усещане.

Повечето от тези тестове се изпълняват когато пациента е в съзнание и се

тестува и контралатералното рамо, което се приема за „нормално”.

Тестове за гленохумерална нестабилност

Преден апрехеншън тест („манивелен” тест)

При този тест пациента е легнал. Изследващият абдуцира рамото

на 90° и флектира лакътя под прав ъгъл. С едната си ръка бавно ротира

хумерусът външно, посредством предмишницата на пациента като лост,

докато с другата натиска хумералната глава напред. При нормални

обстоятелства не се наблюдава траслация, защото предните капсуло-

лигаментарни структури са интактни. Тестът се смята за позитивен,

когато пациента изпита чувство, че рамото му се луксира, респективно е

налице дефицит на описаните структури.

Обратният маньовър се нарича репозиционен ( relocation ) тест ,

когато изследващият натиска хумерусът на пациента назад и той

съобщава за чувство за наместване на ставата.Така се отдиференцира

болката при нестабилност от болката поради други причини. При

пациенти без нестабилност няма промяна в усещането, докато при такива

с нестабилност се наблюдава намаляване на болката. Surprise(release тест


[…]


проксималната част на графта. Това може би се дължи на

ремоделирането на интегрирания графт, който не е подложен на

адекватен механичен стимул. Налице са препоръки за позициониране на

върха на коракоида между 4‟ и 5‟ часа (дясно рамо), под екватора на

гленоида, с оглед запазване на долната част от субскапулариса под

центъра на ротация при адбукция и външна ротация. Допълнително, тази

позиция на трансферираното общо сухожилие минава по хода на

нативния AIGHL. Това обаче, няма корелация с клиничните резултати, и

sling-ефекта на общото сухожилие при Latarjet техниката е биомеханично

важен за преднодолната стабилност на хумералната глава.

Точната позиция на графта е широко дискутирана в литературата.

На сагитални КТ срезове (en face)Saito определя че, локализацията на

дефекта е между 2:30 „ и 4:20‟ часа , респ. това е идеалната позиция на

графта. В серии с открита Latarjet техника, Kraus докладва за

позициониране средно 2:00–4:26 часа и разпределение както следва: 11%

латерализиран, 82% конгруентен и 7 % медиализиран. Данните от
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нашата серия са подобни, но отчитаме факта че, броят на пациентите е

по-малък сравнено с други серии. В голяма серия артроскопски Latarjet,

Lafosse (308) на базата на КТ докладва за 78% добро позициониране ( 3‟-

5‟ часа) на сагитални и 80% flush на аксиални срезове. Casabianca първи

прави проспективно проучване, чрез 3D КТ, относно позицията на

графта и срастването след артроскопски трансфер- едва 12% от

пациентите са с латерализиран графт. Основната находка от това

изследване е високия процент (94%) на точно позициониране на графта и

ниво на срастване (78%) , с минимум компликации.

Към момента повечето автори фиксират графта чрез разцепване

на м. субскапуларис, предпазвайки мускула от атрофия и мастна

дегенерация. Поради този щадящ достъп, гленоида често остава частично

скрит и така позицията на графта не може точно да се прецени. Добрата

позиция на графта в предно-долната четвъртина на гленоида е

есенциална за предотвратяване на риска от компликации свързани с

позицията му. Allain докладва за 58%, Hovelius-36%, Cassagnaud-10% и

Huguet-45% лошо позициониране в техни серии.

Позицията на графта допринася за стабилноста на ставата и за

появата на дегенеративни изменения с течение на времето. Графт,

позициониран прекалено медиално спрямо гленоидния ръб или под

екваторът му, причинява повече постоперативни рецидиви и е рисков

фактор за бъдеща остоартроза. Ефектът на малпозицията на графта върху

гленохумералния контакт се оценява в обстойно проучване на Ghodadra

върху кадаври относно степента на налягане при костни дефекти и

варианти за рекострукцията им. Графтове поставени 2 мм латерално на

гленоидното лице повишават контактното налягане в задно-горния

квадрант повреме на контакт на хумералнта глава с графта. Присадъци

медиализирани повече от 2 мм не променят контактното налягане спрямо

предоперативното. Авторът прави и сравнение между различната

ориентация на коракоида и доказва че, инфериорната (congruent arc

техника) повърхност на коракоида води до по-добро възстановяване на

гленоидния диаметър спрямо латералната страна на графта. Tова се

дължи на костната неконгруентност и намалена повърхност на

латералния аспект на коракоида. Неравната латерална повърхност води

до повишение на контактното налягане при гленохумерално натоварване.

Тази част на коракоида е 24 % по-малка от инфериорната, което

кореспондира с 25% - ното намаление на контактната повърхност при

сравнение между двете ориентации на графта.

При абдукция и външна ротация е налице повишено налягане в

преднодолния квадрант. При латерализиран графт не се установява
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конгруентност с хумералната глава и последната се избутва към

задногорният квадрант на гленоида в абдукция и външна ротация, което

е потенциален риск за развитие на остеоартроза. При медиализиране от 2

мм , не се получава възстановяване на гленоидното ставно лице,

респективно не се противодейства на предната транслация. Ghodadra не

намира съществена разлика в контактното налягане и натоварването при

медиализиран графт и при гленоиден дефект. Авторът подчертава че,

ориентацията на графта с долната си повърхност напълно възстановява

предно-задния диаметър на гленоида до степен на интактна костна

повърхност. Латералната ориентация има инсуфициентност по този

показател от 5%, което поддържа тезата за по-големия потенциал на

congruent-arc ориентацията.

Montgomery демонстрира че, е необходима дебелина на графта от

6 мм за възстановяване на костната стабилност при клинично значим

дефект. При изследването на Ghodadra дебелината на графта е 7 мм ,

което валидира и постигнатите от него резултати. Проучване на Greis

върху контактното налягане се докладва са повишение на преднодолното

контактно налягане с 300% - 400% при костна загуба на гленоида от 30%.

Тези резултати показват потенциала за развитие на остеоратроза при

липсваща конгруентност между графта и гленоидното лице при

конкретна оперативна техника.

Много серии се фокусират върху еволюцията на артрозните

изменения след коракоиден трансфер при повече от 10-годишно

проследяване, и дават доста високи нива от 22%-62% , макар да има

серии със средно 9% развитие на остеоартроза. Екстра-артикуларните

костни присадъци изглежда предпазват от развитието на артроза. Серии

на Allain анализират важноста на точната позиция на графта при Laterjet

процедурата, като потвърждава ефикастноста (без рецидиви на

нестабилност), макар с висок процент на развитие на артроза- 62%.

Надстърчането на графта е свързано с висока честота (53%) за развитие

на артроза, докато изравнената позиция (т.нар flush) протектира

развитието на артроза (31%). Той намира връзка между развитието на

артрозата и латералната позиция на графта, асоциираните увреди на

маншона и интраартикуларната позиция на винтовете. Тази хипотеза се

потвърждава от Hovelius в серии с 15 годишно проследяване на Laterjet

техниката и развитието на артроза е по-високо при латерализиран графт

(17%), отколкото при конгруентен ( flush) 8%, макар авторът да не

използва приложената от нас техника- congruent arc.

Coudane и Walch докладват за 50 % развитие на артроза при 12

годишно проследяване, като само в 1/3 от случаите е налице

60

надстърчане на графта и не се демострира директна корелация между

развитието на артроза и надстърчането на графта. Matsoukis намира

връзка между развитието на артроза и възраста повреме на първата

луксация (наличие на костни увреди), докато не намира корелация при

сравнение на използваната хиругична техника. Налице са данни че, и

Latarjet операцията, и Bankart реконструкцията показват еднаква

еволюция относно артрозата. Изглежда че, артрозните изменения

напредват бавно ( след 28-та година) и персистират независимо дали

рамото е стабилно или не.

Papalia прави обстойно литературно ревю относно

гленохумералната артропатия след стабилизация. Налице е силна

корелация между възраста при първата луксация и развитието на артроза.

Липсват силни аргументи подкрепящи асоциацията между възраста на

пациента повреме на оперативната намеса и развитието на артроза. По-

дълите периоди на проследяване (особенно рентгенологично) логично са

свързани с повишена честота на артроза. Налице са данни за

несигнификантна корелация между броя на епизодите на нестабилност и

развитието на артроза докато, ограничената външна ротация е

пропорционална на риска от артроза.

Краткия срок на проследяване на пациентите в нашето

изследване е причината да не сме отчели образни данни за дегенeративни

изменения. При по-продължително проследяване вероятно ще са налице

такива данни.

Meyer изказва становище че, специализирания инструментариум

за позициониране на графта води до оптималното му позициониране в

80% от случаите, независимо от опита на хирурга. Артроскопските

техники към момента са със превъзходство, що се отнася до

позициониране на графта, поради по-добрата визуализация на

анатомичните структури и възможноста за използване на водачи.

Намалената вътрешна ротация и сила, особенно след тенотомия

на субскапуларис е сред недостатъците на техниката. Към момента не

сме отчели такива усложнения, макар това да става по субективни данни

от пациента, а не след клинично тестуване силата на м. субскапуларис.

Други недостатъци са вътрешноротаторната контрактура и дефицита във

външната ротация. Banas описва 9 ° редукция на външната ротация;

Carol- 12 ° ограничение при 90 ° абдукция. Emami описва подобни данни

и при неутрална и при 90° абдукция. Артроскпското изпълнение на

техниката към момента изисква съществен опит в раменната

артроскопия. Именнo поради това, мини-откритата техника се

препоръчва за по-широка употреба.
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7.Изводи

1. Търсенето на гленоидна костна увреда трябва да е насочено,

особенно при рискови пациенти. КТ с дигитална субтракция на

главата и 3-D реконструкция е основно образно изследване за

оценка на гленоидна костна загуба.

2. В болшинството от случаите значимата костна загуба

причиняваща нестабилност е в диапазона 15-20 % ( по Sugaya) ,

отколкотопосочените в литературата 25% . Взаимодействието на

биполярните костни дефекти е причината за проявата на

нестабилност при по-малък костен дефицит на гленоида

3. Степента на костна загуба не се влияе от броя на епизодите на

нестабилност.

4. По-голямата гленоидна загуба е свързана с по-малка остеолиза на

графта и обратно, по-малката гленоидна загуба- с по-голяма

остеолиза на графта. Липсва връзка м/у броя на епизодите на

нестабилност и костното ремоделиране на графта.

5. Ерозивния тип костна загуба има повече постоперативна

остеолиза на графта ( по-малък индекс AP/SI ) , отколкото при

фрагментен тип загуба

6. Пришиването на CAL към капсулатане е от значение за

постоперативната стабилност при коракоиден трансфер

7. Конгруент арк техниката дава оптимална дългосрочна протекция

срещу артрозни изменения

8. Оперативната техника, макар и да изисква специален

инстументариум, е атравматична и надеждна, нашите ранни

резултати ( клинични и образни) съвпадат с тези, публикувани в

литературата

9. Двойният стабилизиращ ефект (динамичен и статичен) и

възстановяването на костната загуба са причина за отличните

функционални резултати.
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8.Приноси

1. Въвеждане на детайлно проучване на патоанатомията и

патофизиологията при предна раменна нестабилност с костна

увреда на гленоида.

2. Дефиниране и повърждаване на значимостта на костната

увреда на гленоида при предна раменна нестабилност.

Акцентиране на взимодействието на биполярните костни

дефекти при предна нестабилност

3. Актуализиране и въвеждане на клиничен и образен протокол

за предоперативно определяне на степента на костна загуба

при пациенти с предна нестабилност.

4. Популяризиране на модификацията на коракоиден трансфер

при лечение на предна раменна нестабилност с дефект на

гленоида.

5. Детайлно образно и клинично проучване на резултатите от

коракоидният трансфер при 5 годишно проследяване.
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