СТАНОВИЩЕ

От Проф. д-р Димитър Райков дмн
Ръководител Катедра по ортопедия и травматология,
Медицински факултет
Медицински Университет – Варна.

Относно: дисертационен труд „ ОСТЕОПЛАСТИЧНО
ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ ПРИ ПРЕДНА РАМЕННА НЕСТАБИЛНОСТ СЪС
СЪПЪТСТВАЩА КОСТНА ЗАГУБА НА ГЛЕНОИДА” с автор
д-р Светослав Лъчезаров Добрилов , за присъждане на образователна и
научна степен „Доктор”.

Със заповед на Ректор на МУ- Варна № P-109-215 / 02.05.2018 год.
съм назначен за председател на Научно жури и с решение на последното
(Протокол №1) и заповед на Ректора P-109-274/22.05.2018г. съм определен
да представя становище относно дисертационен труд на д-р Светослав
Добрилов, главен асистент към Катедра по ортопедия и травматология на
МФ при МУ - Варна, по докторска програма „Ортопедия и
травматология”, в професионално направление 7.1 „Медицина” от област
на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт”.

Най-трудното в едно хронично пост травматично заболяване е да
се даде прогноза в близък и далечен план – за това кое е най-правилното
му лечение според степента на развитие на увредите и какви са
възможните крайни резултати от лечението. Това е голямо
предизвикателство, особено в патологията на раменната става и по-точно
в гленохумералната нестабилност.

Съществуват множество хирургични техники за лечение на тази патология.
Цел на всяка една такава техника трябва да е анатомичната реконструкция
на ставата и елиминиране на патологичните промени, като се знае

честотата на раменните луксации – тя е 1-2 % или 8.3-12.3 на 100 хил./ годишно. Рискът от рецидивираща нестабилност, след първична гленохумерална луксация лекувана консервативно е най-висок при млади пациенти и достига до 87% в първите 2 години, като процентът е дори по-висок при спортисти и активни физически пациенти (86-100%). Това се дължи на придобитите мекотъканни и костни увреди, ранно връщане към професионален спорт и лош отговор спрямо рехабилитационната програма.

Дисертантът Д-р Добрилов, чийто научен ръководител има честта да съм аз, представя труд, отговарящ по вид, обем и съдържание на изискванията на закона. Тя е събрана в 163 страници, 605 са цитираните автори.

Литературният обзор (Глава 3) е изложен на 51 страници. Представени са историческите и съвременни факти за диагностиката, класифицирането и лечението на раменната нестабилност. Разгледани са от вече забравените раменни артроези до съвременните артоскопски асистирани мекотъканни и костномекотъканни реконструкции. Още тук в литературния обзор дисертантът слага акцент на прогностичния момент – значение на пред оперативните данни от клиниката и образни резултати и изход от лечението на заболяването. Литературният обзор завършва с представени данни за значението на клинични и ренгенови белези, както и степени на заболяването според различните класификации върху изхода на болестта

В следващите страници от дисертацията д-р Добрилов формулира целта и произтичащите от нея пет задачи, клиничния материал, методиката на проучването, собствените резултати и тяхното обсъждане, своите изводи.

Като цел на труда си дисертантът посочва : да се проучат и анализират алгоритмите за диагностика и оценка на костната загуба на гленоида при предната глено-хумерална нестабилност и възможността за остеопластично стабилизиране.

От тази цел следват и задачите за изпълнение:

1. Анализ на влиянието на костната загуба по отношение стабилността на раменната става.
2. Оценка на травматичните промени и диагностичните алгоритми при лечението на предна глено-хумерална нестабилност.
3. Възможностите на остеопластичната реконструкция посредством коракоиден трансфер,
4. Утвърждаване на коракоидния трансфер при предна раменна нестабилност със съпътстваща костна загуба.
5. Анализ на резултатите .

Дисертантът разширява поставените 5 задачи с анализ на следните хипотези, което прави разработката още по-задълбочена:

1. Степента на костна загуба е правопрпорционална на броя на епизодите на нестабилност.
2. Налице ли е корелация, между епизодите на нестабилност и постоперативното костно ремоделиране.
3. Степента на костна загуба е определяща за консолидацията на графта и постоперативните резултати.
4. Клиничните резултати са пряко свързани с възстановяването на гленоидната костна загуба.

В Глава 5 са представени материалът и методите на работата.

Той анализ на 49 пациенти с рецидивираща раменна нестабилност, постъпили за лечение в Отделението по Ортопедия и Травматология към УМБАЛ „Св. Марина” за периода 2012 г. – 2017г. След селектиране на пациентите в дисертационния труд са проследени 24 пациенти със средна възраст 24.8г. (мъже) с предна раменна нестабилност, асоциирана с

гленоидна костна загуба. Средният брой на луксациите в последните 6 месеца преди оперативното лечение е 2.16.

Подробно са представени няколко мануални и функционалните скор тестове, в това число актуалните в съвременната практика Rowe score и WOSI (Western Ontario Shoulder Instability Index) и разбира се стандартните образни методи за диагноза и преценка нестабилността на раменната става. Използван е „dual energy” скенер и анализ върху получените изображения посредством софтуеър –MediCAD. Благодарение на тези измервания авторът стриктно прилага **ISIS (Instability Severity Index Score)** позволяващ преценка на риска от рецидив на нестабилността при по-популярната миниинвазивна мекотъканна стабилизация.

Всички пациенти са оперирани от един екип.

В дисертацията методологията е представена много добре и подробно и може да послужи като инструкция за всеки начинаещ раменен хирург.

Важен е и следоперативният възстановителен период, през който стриктно трябва да се следват етапите - ортеза за 2 седмици, активни движения се разрешават след 6^{-та} седмица, активна и с натоварване абдукция и външна ротация след 3^{-ти} постоперативен месец.

Накрая на Глава 5 дисертантът представя и методиката си за **статистически анализ**, която също отговаря на съвременните изисквания за достоверност на изнесените собствени данни.

Глава 6 е обширна с много подробно цифрово изражение, където д-р Добрилов представя своите резултати. Описани са при всеки опериран пациент пред оперативните индекси за костна загуба.

Проследяването на пациентите се извършва клинично и рентгенологично на първия месец; клинично на 3^{-ти} постоперативен с отчитане на функционални сборове и при извършване на контролно КТ изследване, което е по различно време (не по-малко от 12 месеца ; средно 40.5 месеца) . Проследена е и субективната оценка на пациентите , отделно

от отчетения функционален сбор. Общо 87.5 % (21 пациента) са доволни от резултата и 12.5 % (3 пациента) са недоволни. Като причина за неудовлетвореността се определя ограничената външна ротация, която се отчита при 17% (4 пациенти). Рентгенологично се отчитат фактори като позиция на графта в градуси на Y проекция, консолидацията му (получена при 100% от оперираните), има или няма асептична некроза. Тези данни се потвърждават и от статистическите данни по корелационния анализ AP/ SI и TGH .

Докторантът не отчита развитие на артроза на раменната става за периода на проследяване.

Глава 7 е отредена за дискусия. Тук Д-р Добрилов излага своята теза , повтаряйки мнението на много други автори, че клиничният преглед и в частност провокационните тестове, използвани за диагностициране предна раменната нестабилност са специфични, но не и високо чувствителни. Препоръчва се използването на усещането у пациента за нестабилност, като диагностичен белег, отколкото болката. А това може най-точно да се обективизира под анестезия, като чувствителността тогава е близо до 100%, специфичността е 93% , а фалшиво позитивните резултати са под 8% .

Стандартните лицеви и някои специфични рентгенови проекции на раменната става - *Grashey*, *Bernageau*, съотношението ширина : дължина на гленоида и съвременните 3D- КТ и ЯМР си остават основа на протокола при диагностика на пациенти с нестабилност и тяхното проследяване. Но окрупнените резултати варират в зависимост от характеристиката на пациента и от персоналните предпочитания на изследващия.

Дисертантът излага стандарта, който се подкрепя от много раменни хирурзи. Това в основата си е и предложеният от него подход като алгоритъм за поведение при раменна нестабилност с костен дефект:

гленоидна загуба $\leq 13\%$ и наличие на малък “ on track” Hill–Sachs се препоръчва артроскопска стабилизация.

гленоидна загуба $\leq 13\%$ и среден по размер „ off track” Hill–Sachs - индикация за артроскопска стабилизация и ремплисаж.

при гленоидна загуба над 13% и малък “ on track” Hill–Sachs - открита Laterjet техника.

гленоидна загуба над 13% и средни/големи по размер „ off track” Hill–Sachs са индикация за открита Laterjet техника или свободен костен присадък и плисиране на капсулата.

В Глава 8 са изводите на автора. Те още веднаж обобщават нуждата от комплексен подход в анализа на клиничните и образни белези за лечението и следоперативната прогноза на раменната нестабилност.

Убеден съм, че със сборът от заключения и документално представяне на оригинален протокол за диагноза, проследяване и прогноза на резултатите в лечението на този проблем, дисертантът напълно е изчерпал целта на дисертационния труд.

Забележки ми по окончателната форма работата на д-р Добрилов нямам, защото желаните от мен промени, като ръководител на докторанта се извършиха в процеса на подготовка.

В така представения научен труд на д-р Добрилов мога да посоча следните по-важни приноси:

С оригинален характер: Представената статистика и нейният анализ прави достоверно прогнозирането на крайния резултат от лечението на раменната нестабилност.

С научно-приложен и потвърдителен характер:

1. Ролята на детайлно проучване на патоанатомията и патофизиологията при предна раменна нестабилност с костна увреда на гленоида и нейното значение за подхода в лечението и прогнозата.
2. Утвърждаване на клиничен и образен протокол за предоперативно определяне на степента на костна загуба при пациенти с предна нестабилност и правилен подбор на метод на лечение.
3. Популяризиране на модификацията на коракоиден трансфер.

Представеният протокол може да се внедри в практиката по места, да се оптимизира диагностичната дейност, а така да се подобрят крайните резултати от лечението на често срещаната раменна нестабилност.

По дисертационната тема д-р Светослав Добрилов представя 3 публикации. Те съдържат отделни части от разработения материал.

В заключение, изразявам пълна позитивност към качествата на дисертационният труд. Той отговаря напълно на качествените и количествените критерии, заложиени в "Изисквания към дисертационен труд" в ЗРАС за придобиване на образователна и научна степен "ДОКТОР" на МУ-Варна. Поради това давам положителна оценка и призовавам членовете на Научното жури да присъдят на д-р Светослав Лъчезаров Добрилов образователна и научна степен "ДОКТОР" по научна специалност „Ортопедия и травматология“.

25.07.2018 г.

Проф. д-р Димитър Райков д.м.н.